

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno Jagiellońska 2. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 80.750. Drukarnia — ul. Ś. Jańska 1, telef. 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr., w tekście 1, 11 str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem—15 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. Za mm. jednosp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicą 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 30%, zmniejsza. Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

9-ty Sierpnia.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna w Tarnowie swoje obrady Zjazd Legionistów. Tradycja uświęciła już iż coroczny Zjazd Legionistów jest kuźnią wartości politycznych nie tylko tradycyjnych, ale i bieżących. W tym roku Zjazd zaszczepia swoją obecnością sam Prezydent Rzeczypospolitej. Tem bardziej więc uważa cała Polska skupi się dziś na małym miasteczku po wiatowem polskim Piemontu.

Zjazd tegoroczny obraduje pod zachmurzonym niebem. Od zewnątrz pada na Polskę coraz zwiększający się cień 2-cho olbrzymów, znacznie większy niż przed paru laty. Wewnątrz nie minął jeszcze kryzys, skazujący na wegetację setki tysięcy młodych sił, pragnących pracować i tworzyć. Potrzebna jest mobilizacja wszystkich sił ideowych Narodu i mobilizacja jego energii.

Dla naszych ojców i stryjów pytanie, kto jak się zachował, co powiedział, czy co napisał w roku 1909, czy 1921, jest rzeczą niestety jeszcze ważną. Dla nas jest najważniejszą co się stanie w roku 1933, 1937 czy 9-tych? A przyszłość staje się coraz bardziej mglistą i coraz bardziej niepewną.

Kto tedy wie, może stoimy w początku epoki której hasłem winny być amnestja moralna i konsolidacja pracy. Tam gdzie rozbijają się nurty ideowe, tam tworzą się szczeliny dla bezideowców. Jeżeli jeszcze nie z politycznego to już z moralnego punktu widzenia byłoby wskazane wewnętrzne Locarno Irrydynty.

Zjazd 9-go sierpnia jest Zjazdem Zwycięstwa i jako taki posiada prawo do wszelkiej inicjatywy pojednania. Miejmy nadzieję, że nastrój jaki będzie panował w Tarnowie, będzie nastrójem Przyszłości.

* * *

W dniu dzisiejszym b. Królestwo

Na Zjazd Legionistów.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy). P. Prezydent Rzeczypospolitej przybył dziś w południe do Mościc, skąd jutro rano udaje się do Tarnowa, gdzie zaszczepia swą obecnością dziesiąty zjazd Legionistów. Dzisiaj wieczorem wyjechali na zjazd Legionistów p. premier Pryśto i marszałek senatu p. Wł. Raczkiewicz.

Uroczystości tarnowskie.

TARNÓW, 8.VIII. (Pat). W przeddzień ogólnego Zjazdu Legionistów, o godz. 10 rano w katedrze odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za poległych i zmarłych legionistów. Mszę św. celebrował ks. Komar w asystencji licznych kleru. Podczas nabożeństwa śpiewał chór katedralny. Przed ołtarzem zasiadli przedstawiciele władz miejscowych, członkowie zarządu z wiceprezesa p. Starzakiem, posłowie legionści, dalej ustawili się delegacje różnych oddziałów Związku legionistów oraz cechy ze sztandarami. Kościół wypełniły tłumy wiernych.

Po nabożeństwie ks. Komar odprawił egzekwie przy ustawionym na środku kościoła katafalku. O g. 11 uformował się pochód, który podążał na stary cmentarz celem oddania czci powstańcom z r. 63 i legionistom. Pochód otwierała orkie-

strada robotnicza z Mościsk. Przy grobach poległych podniosły przemowy wygłosili ks. Bulanda i poseł Pochmarski, poczem chór wykonał żałobne pienia, a orkiestra odegrała Rotę. W uroczystości żałobnej na cmentarzu wzięły udział tłumy obywateli tarnowskiego.

Równocześnie w godzinach rannych w synagodze miejscowej odbyło się nabożeństwo, które odprawił kapłan wojsk. D.O.K. III. Wilno, rabin dr. Steinberg. Patryotyczne kazanie wygłosił kantor Kamieniecki. Nabożeństwo zakończyło się odśpiewaniem przez chór młodzieży żydowskiej hymnu „Jeszcze Polska” oraz Pierwszej Brygady.

Po południu uruchomiono specjalny pociąg do Łowczówka, gdzie złożono wieńce na grobach legionistów.

ZAKOPANE—BRISTOL.

Najtańszy reprezentacyjny hotel-pensjonat. Zaczęte, zdrowotne i malownicze położenie nad potokiem. Idealne warunki wypoczynkowe — pierwszorzędną komfort.

CENY BARDZO UMIARKOWANE. CENY BARDZO UMIARKOWANE. 6192 Adres: Hotel Bristol, Zakopane. Telefon 315.

KURSY GIMNAZJALNE im. Kochanowskiego

ulica Ofiarna Nr. 2 — III-cie piętro 5736 prowadzą naukę systemem przedmiotowym, dogodnym dla każdego przygotowania Prospektów gratis. Kancelaria czynna od godz. 11 do 13 i od 17,20 do 21-ej.

SŁONINĘ AMERYKAŃSKĄ ŚWIEŻĄ „NEUTRAL” WILNO.

POLECA DOM HANDELOWO-KOMISOWY ulica Kwiatowa Nr. 4 telefon 7-28 Na prowincję wysyłamy za zaliczką kolejową po otrzymaniu zadatku.

Dymisja ministra Reform Rolnych?

(Tel. od wł. kor. z Warszawy.)

Według obiegających pogłosek minister reform rolnych profesor Kozłowski złożył prośbę o dymisję w związku z zapowiedzianą, jak wiadomo, likwidacją Ministerstwa Reform Rolnych.

Wedle tej samej pogłoski, profesor Kozłowski jest wymieniany jako jeden z kandydatów na stanowisko ministra wyznań relig. i ośw. publ.

Objęcie urzędowania

przez wice-ministra prof. Zawadzkiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W dniu dzisiejszym objął urządowanie podsekretarza stanu w Ministerstwie Skarbu, Władysław Zawadzki. Jak się dowiadujemy, będzie on przez czas najbliższy zaznajamiał się z biegiem urzędowania w Ministerstwie Skarbu i dopiero potem nastąpi podział

Nierówne informacje.

Brak danych o uzbrojeniu Sowietów.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W związku z mylnymi, bądź niedokładnymi informacjami, jakie ukazywały się w prasie za pośrednictwem pewnych zagranicznych agencji telegraficznych w sprawie noty polskiej do sekretarza generalnego Ligi Narodów o ankiecie rozbrojenia. Ministerstwo Spraw Zagranicznych wyjaśnia, że przygotowuje na dzień 15 września odpowiedź rządu polskiego na kwestjonariusz jaki wypełniają wszyscy członkowie przyszłej konferencji rozbrojenia w sprawie poziomu swych zbrojeń.

Rząd polski uważał za konieczne jednakże zwrócić uwagę kompetentnych organów Ligi Narodów na zasadnicze nierówności w sposobie informowania o stanie zbrojeń zachodzących między członkami Ligi Narodów a Rosją Sowiecką; Podczas gdy Polska i inni członkowie Ligi Narodów od szeregu lat regularnie ogłaszają swój stan zbrojeń — brak jest wiadomości jakichkolwiek o stanie zbrojeń Rosji Sowieckiej. Stworzenie jednakowych warunków dla wszystkich członków konferencji było zasadniczym celem interwencji rządu polskiego, która musi być rozumiana jako przyjazny apel pod adresem jej wschodniego sąsiada.

Przed plebiscytem.

Energiczna akcja propagandowa. — Zaburzenia. — Krwawe starcia. — Aresztowania. — Salwa do tłumu. — Ostre pogotowie.

BERLIN, 8. 8. (Pat). — Energiczna akcja propagandowa prowadzona jest na obszarze całych Prus.

Ze Śląska donoszą o krwawych starciach. W Opolu demonstranci zaatakowali policję. W ciągu całej ubiegłej nocy streja ciągle się powtarzała. Kilkanaście osób jest rannych.

Z prowincji nadreńskiej nadchodzi wiadomości o licznych aresztowaniach agitatorów plebiscytowych.

Hitlerowski org. Westdeutsch. Beob. zawieszony został za nieogłoszenie o rządzie rządu pruskiego. Z tego powodu zastosowano represje do wielu pism prowincjonalnych nacjonalistycznych.

W Frankfurcie n. M. odbywają się ustawicznie masowe zgromadzenia. Na dzisiaj wieczór zapowiedzianych jest 12 wielkich meetingów.

W Essen przyszło do walki między zwolennikami i przeciwnikami plebiscytu.

W Halle i Magdeburgu odbyły się wielkie zgromadzenia. Urządzony został pochód ze sztandarami przez miasto.

W sobotę wieczór na całym obszarze plebiscytowym akcja propagandowa wzmogła się znacznie na intensywności.

BERLIN, 8. 8. (Pat). — Dziś w południe przed ogniskiem komunistycznym t. zw. domem Liebknechta przyszło do krwawych zaburzeń.

Gdy około godz. 13 policja przystąpiła do rozpędzania tłumu, obrzucono ją kamieniami. Gdy kilku policjantów zostało obalonych na ziemię wówczas policja dała salwę do tłumu. Na placu zostało kilkunastu rannych, z nich dwu ciężko. Jeden z nich zmarł w drodze do szpitala.

O tej samej porze tłum obrabował w jednej z dzielnic robotniczych sklepy spożywcze, zabierając również pieniądze z kasy.

W innej dzielnicy z okien obrzucono butelkami rowerowe i samochodowe patrol policyjne.

Dzisiaj o godz. 7 rano zarządzono ostre pogotowie policyjne, które trwać będzie aż do ukończenia plebiscytu. Ulicami krążą wzmocnione patrole policyjne. Do służby ściągnięto wszystkie rezerwy.

W senym Berlinie zmobilizowano 6.000 mundurowych policjantów i 4.000 rezerwy. W mieście panuje silne zdenerwowanie, spotęgowane ostatnimi krwawymi zaburzeniami.

Kilkadziesiąt osób aresztowano. Prasa nacjonalistyczna prowadzi niezwykle krzykliwą propagandę za plebiscytem, atakując rząd pruski.

Czyżby francusko-niemiecka wojna celna?

PARYŻ, (Pat). Ostatnie niemieckie zarządzenia, dotyczące handlu zagranicznego, są uważane we francuskich kołach jako wypowiedzenie wojny celnej.

Pod pozorem zmniejszenia przywozu rząd niemiecki zorganizował kontrolę swego handlu zagranicznego, dzięki której wbrew warunkom traktatów handlowych będzie mógł dowolnie wstrzymać przywóz wyrobów zagranicznych. Trzeci ze spisów, jaki rząd niemiecki kazał sporządzić, zawiera prawie wszystkie wyroby francuskie, które wywożone były do Niemiec.

Nawet „Le Temps”, zwykle zrównoważone i spokojne, oświadcza, że pod względem handlowym Rzesza Niemiecka stanęła na stopie wojennej ze wszystkimi sąsiadami. „Figaro” pisze: Niemcy posłuszne są swej naturze, a raczej specjalnej metodzie, której nauczyli ich Prusy. Polega ona na tem, by pożądanego wyniku dopiąć nie za pomocą przekonania i wzbudzenia zaufania, lecz środkami gwałtu. Kiedy inni nie uwzględniają ich żądań, zaraz Niemcy rozpoczynają ofensywę.

Ministrowie niemieccy w Rzymie.

Przemówienie Mussolini'ego.

RZYM 8. 8. Pat. — W obiedzie wydanym wczoraj po południu przez Mussoliniego na cześć niemieckiego kanclerza Brueninga i ministra spraw zagranicznych Curtiusa wzięli udział ambasador niemiecki wraz z członkami ambasady, przewodniczący senatu, włoski minister spraw zagranicznych Grandi oraz inni członkowie rządu.

Pod koniec obiadu Mussolini wygłosił przemówienie.

Jesteśmy przekonani — powiedział on — że współpraca coraz bardziej aktywna i przyjazna rządów i narodów jest najlepszym środkiem, mogącym doprowadzić do wyjścia z obecnych trudności. Włochy faszystowskie czyniły zawsze wszystko, co było w ich mocy, by brać udział w wielkim dziele wspólnym, którego celem jest uleczenie zła moralnego i materialnego, pozostałego w spadku po wielkiej wojnie, z powodu której narody ciagle

jeszcze cierpią. Jestem przekonany, że urzeczywistnienie tej współpracy, o garniającej coraz to nowe dziedziny, coraz bardziej pogłębiającej się zarówno na polu politycznym, jak i ekonomicznym, przyczyni się do zaufania i pokoju narodów, które jest gwarancją pokoju prawdziwego, opartego na prawie i sprawiedliwości. Naród włoski jest pewien, że naród niemiecki będzie kontynuował swą drogę z nową energią w pełni świadomości swych sił. Przemówienie swe zakończył Mussolini toastem na cześć Brueninga i Curtiusa i pomyślności Niemiec.

Kanclerz Bruening podziękował za serdeczne słowa, dodając, że przybył wraz z min. Curtiusem do Rzymu z przekonaniem, że w obecnej sytuacji nie nie wydaje się tak pożytecznym, jak kontakt osobisty i otwarta dyskusja między ludźmi, którym powierzony jest kierunek polityki państwowej.

Oficjalny komunikat.

RZYM 8. 8. Pat. — Mussolini w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Grandiego udał się do ambasady niemieckiej celem rewizytowania kanclerza Brueninga i ministra spraw zagranicznych Curtiusa. Rozmowa w której brali również udział ambasadorowie obu państw w Rzymie i Berlinie, trwała godzinę. Następnie Mussolini przyjął w pałacu Venetia przedstawicieli prasy niemieckiej w Rzymie, a wkrótce potem kanclerz Bruening przyjął przedstawicieli prasy włoskiej.

Kanclerz Rzeszy niemieckiej Bruening zaprosił Mussoliniego do Berlina w charakterze gościa rządu niemieckiego. Mussolini zaproszenie to przyjął, zastrzegając sobie możliwość wskazania czasu, w którym będzie mógł się udać do Berlina.

Agencja Stefania ogłasza następujący komunikat:

Możliwość zawarcia układu finansowego.

PARYŻ 8. 8. Pat. — W kołach finansowych panuje przekonanie, iż prawdopodobnie dzisiaj nastąpi układ w sprawie utrzymania w Niemczech kredytów krótkoterminowych, otwartych

przez banki francuskie. Forma układu byłaby zbliżona do sposobu, w jaki sprawa została załatwiona pomiędzy Stanami Zjednoczonymi z Anglią.

WIADOMOŚCI Z KOWNA

WYCIECZKA ARCHEOLOGÓW SZWEDZKICH.

Do Litwy wyjechał ze Stokholmu znany archeolog szwedzki dr. Birger Nerman wraz z kilkoma współpracownikami. Dokonają oni szeregu prac wykopaliskowych w okolicach Opola, gdzie między inn. zostanie zbadany t. zw. kopcze szwedzki. Tutaj same prace będą również dokonane w pobliżu Przymont, gdzie znajduje się około 100 starych mogił skandynawskich. W pracach tych weźmie udział 6 badaczy szwedzkich i 6 archeologów Litwinów. Potrwają one około miesiąca.

Z Białorusi Sowieckiej.

Masowe areszty wśród działaczy białoruskich w Mińsku.

Z Mińska donoszą, że w ostatnich dniach w poszczególnych miastach Białorusi sowieckiej i Mińska G. P. U. dokonała masowych aresztowań wśród narodowych działaczy białoruskich.

Aresztowano przeszło 20 osób, które władze sowieckie oskarżają o kontrrewolucyjną działalność. Wśród aresztowanych znajdują się dwóch profesorów akademii mińskiej.

Trzy wyroki śmierci.

Na sejście wyjazdowej sądy mińskiej rozpatrywane były sprawy trzech rzekomo terrorystów z Komajski: Wasyla Michnowa, Jerzego Powidła i Piotra Fiedkowicza oskarżonych o zamordowanie korespondenta sowieckiego i podpalenie kolechozu „Lemna” w Łohajsku.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał wszystkich na karę śmierci przez rozstrzelanie.

JAPOŃSKI KATOL
radykalnie teści muchy, komary, pszczy, pluskwy, prusaki, mszyce na kwiatkach i wszelkie inne robactwo.
KATOL sprzedaje się w Składach Aptecznych i Aptekach. Przedstawiciel Katolu H. Wojtkiewicz, Wilno, Kalwaryjska 21

Dr. K. Szapiro
Wielka 7, telefon 12-50 — powrót.

Giełda warszawska z dn. 8.VIII. b.r.

WALUTY I DEWIZY:	
Dolary	9,01—9,03—8,99
Gdańsk	173,26—173,40—172,83
Londyn	43,34—43,35—43,21
Nowy York	8,925—8,945—8,915
Nowy York kable	8,929—8,949—8,919
Paryż	34,99—35,08—34,90
Praga	26,44/—26,51—26,8
Szwajcaria	174,33—177,76—173,90
Wiedeń	126,50—126,81—125,19
Włochy	46,72—46,84—46,60

PAPIERY PROCENTOWE:	
5% Konwertyjny	44,25
6% dolarowa	76,0
7% Stabilizacyjna	69,50
8% L. Z. B. G. K. i B. R., obl. B. G. K.	94,00
Te same 7%	83,25
4 1/2% L. Z. ziemskie	49,00—48,75
5% warszawska	69,10
10% Siedle	71,50

A K C J E:	
Bank Polski	114,00
Pols	50,00
Lilpop	13,00

GIMNAZJUM koedukacyjno-humanistyczne DLA DOROSŁYCH Im. ks. PIOTRA SKARGI 6309
WILNO, ULICA MICKIEWICZA 22 (lokal gimnazjum E. Dziecielskiej).
Przyjmuje kandydatów od lat 18-tych do klas od 4-jej do 8-jej włącznie. Typ uczelni humanistycznej z oddziałem matematyczno-przyrodniczym. Język niemiecki lub francuski. Wykłady odbywać się będą od godz. 16.30 do 21.
Kancelaria Gimnazjum czynna: we wtorki, czwartki i soboty w g. 17—19.
ROK SZKOLNY ROZPOCZYNIE SIĘ DNIA 2 WRZEŚNIA 1931 ROKU.

Porozumienie Mac Donalda ze Stimsonem.

LONDYN 8. 8. Pat. — Prezydent ministrów Macdonald powróciwszy z Lossiemouth (Shibercross), gdzie w ciągu kilku dni był gościem sekretarza

Stimona, oświadczył, że miał możliwość omówić z Stimsonem w spokoju wiele spraw doniosłego znaczenia.

Silne lotnictwo to potęgą Państwa

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Podróż inspekcyjno-zapoznawcza p. woj. Bieczkowicza.

Pierwsza podróż inspekcyjna Wojewody Wileńskiego p. Zygmunta Bieczkowicza, odbyła w dniach 3 — 6 b. miesiąca, objęła tereny powiatów święciańskiego i brasławskiego.

Podróż ta rozpoczęła cykl wyjazdów inspekcyjno-zapoznawczych, jakie p. Wojewoda zamierza uskuteknić, by poza inspekcją władz i organów podległych bezpośrednio poznać się z terenem administracyjnym i w ten sposób drogą osobistego zetknięcia się z ludnością wsi i miast oraz z działaczami społecznymi na terenie ustalając najbardziej aktualne potrzeby ludności, zarówno ogólne, jak i poszczególnych warstw społecznych, oświadczył o narodowościowych i grup wyznaniowych.

Pierwsze dwa dni podróży poświęcił p. Wojewoda powiatowi święciańskiemu, w którym zwiedził tereny gmin wiejskich: podbrodzie, święciańskiej, kołtyniańskiej i dukstańskiej oraz miasta Podbrodzie, N. Święciany i Święciany, dokonując równocześnie inspekcji pogranicza litewskiego w towarzystwie dowódcy właściwego baonu K. O. P.

W czasie podróży po powiecie święciańskim p. Wojewoda odwiedził członka Rady Wojewódzkiej i prezesa Związku Ziemiaków p. Zygmunta Bortkiewicza.

W trzecim dniu inspekcji udał się p. Wojewoda na teren powiatu brasławskiego, gdzie w ciągu 2 dni podróży zwiedził gminy rymszańska, dryświańska, opeska, brasławską, slobódzką, druska, leonpolską, przebródką i

widzka, lustrując w międzyczasie w towarzystwie dowódcy właściwego baonu K. O. P. pogranicze lotewskie oraz dokonując oględzin będących w toku robót regulacyjnych na rzece Irujce. Inicjatorzy podjęcia tych robót już w chwili obecnej poszczycić się mogą cichym wynikiem ich prac i zabiegów w postaci szeregu niezwykle urodzajnych pól w miejscach, niedostępnych dawniej dla pługów i dla kosy.

Ostatniego dnia p. Wojewoda, ponownie wkraczając w granice powiatu święciańskiego, dokonał inspekcji gmin twereckiej i mielegiańskiej, skąd po krótkiej gościnie u pp. Benisławskich udał się w drogę powrotną do Wilna.

Tematem odbytych licznych konferencji z działaczami samorządowymi i przedstawicielami organizacji społecznych były poza sprawami gospodarczymi obu powiatów: na terenie powiatu święciańskiego — kwestia pomocy poszkodowanym od gradobicia, na terenie zaś powiatu brasławskiego — sprawy skutecznego przyjęcia z pomocą ludności poszkodowanej od powodzi. W konferencjach tych wzięli udział posłowie do Sejmu pp. Kwito (pow. brasławski) i Polkowski (pow. święciański).

Towarzyszyli p. Wojewodzie w czasie inspekcji: inspektor wojewódzki związków komunalnych p. Aleksander Żytko — w ciągu całej podróży inspekcji oraz naczelnik wydziału bezpieczeństwa p. Tadeusz Bruniewski — w ciągu 2 pierwszych jej dni.

Potworna zemsta.

We wsi Krzywiole gminy horodyskiej, zmarł nagle Sawosko Konstanty, służący Szyko Konstantego w Nowosiołkach. Ponieważ o zmarłego stwierdzono objawy zatrucia, przeto zwłoki zabezpieczono i wszczęto dochodzenie policyjne. Według krąjących wie-

ści, Sawosko został prawdopodobnie otruty przez swego elchodawcę Szyko Konstantego, który w ten sposób miał wyrzucić na nim zemstę za to, że w jego sprawie o kradzież był świadkiem dowodowym, i w toku dochodzenia zeznał na niekorzyść Szyki.

Ojcobójczyni.

W kolonii Łysanowa gm. Holubiec pow. brasławskiego — Julia Atrachimowiczowa, licząca lat 19, podczas sprzeczki ugodziła nożem tak nieszczęśliwie ojca swego Kajetana Bobynicza, liczącego lat 56, iż Bobynicz nie-

bawem zmarł. Zabójczynię uwięziono. Ponadto zatrzymano jej męża Dymitra Atrachimowicza oraz jej brata Grzegorza Bobynicza pod zarzutem udziału w zabójstwie.

BARANOWICZE

+ Usiłowanie podpalenia. Onegdaj wieczorem przy ul. Kopernika 68 w Baranowiczach na szkole Iwasko Julji podpalał stos desek. Ogień jednak w porę spozstrzeżono i w zarodku ugaszono. Pod deskami znaleziono szmatę i stare papiery, które miały służyć do łatwiejszego wzniesienia pożaru.

+ Podpalenie. O dokonanie podpalenia padła na dziewczynę niewiadomego nazwiska zamieszkałą w Baranowiczach przy ul. Trautgutta.

+ Uroczysty obchód 17-lecia wymarszu Kadrowki w Baranowiczach. W dniu 6.VIII społeczeństwo m. Baranowicz, uroczyste obchodziło 17-lecie wymarszu Kadrowki z Krakowa, która pierwsza pod wodzą obecnego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego wyruszyła na krwawy bój za wolność i niepodległość narodu polskiego. W przeddzień uroczystości ulicami m. Baranowicz przemarszowały drużyny „Strzelca” z udziałem orkiestr, wojuszek, kolejołwej i strażackiej, które w godzinach wieczorowych odegrały capstrzyki. W dniu 6 sierpnia o godz. 9-tej w kościele garnizonowym odprawiona została msza święta z okolicznościowym kazaniem.

Wieczorem o godzinie 19-tej przed pomnikiem „Niezanego Żołnierza” zebrały się tłumy ludności, oraz przemaszerowały tutaj oddziały wojska z orkiestrą, oddział Związku Strzeleckiego, oddział kolejowego P.W. drużyna ratownicza P.C.K. oraz hufce szkolne. Przy dźwiękach hymnu narodowego delegacja urzędów, wojska, organizacji i instytucji społecznych złożyły wieńce i bukiet kwiatów na grobie „Niezanego Żołnierza” w obecności władz miejscowych.

Po złożeniu wieńców, na pięknie udekorowanym placu Miejskiej Straży Pożarnej odbyła się uroczysta akademja ku uczczeniu pamięci tych wszystkich, którzy wraz z Włodzem uczynili ten ważny krok naprzód, który stał się pierwszą podwaliną w walce na-

rodzie o niepodległość. Na program akademji złożyły się przemówienia p. pułk. Szalewicz, p. Reymonta, p. Bojarskiej oraz piękny wiersz deklamowany przez p. Sadowskiego Oddziału Zw. Strzeleckiego. W przerwach przegrywała orkiestra wojskowa 78 p.p. W głębi placu strażackiego Oddział „Strzelca” wspólnie z oddziałem kolejowego P.W. rozłożyli ognisko obozowe, wokół którego zgromadziły się tłumy publiczności przyglądającej się z ciekawością malowniczym żywym obrazowi, nie tak dawnej przeszłości. Strzelcy stojący tutaj obozem śpiewali piosenki legionowe, przypominając tem samem naszym pierwszym bohaterom. Gromkie okrzyki wznoszone co chwilę na cześć Marszałka Józefa Piłsudskiego inicjatora tego wielkiego czynu. Przy dźwiękach orkiestr i śpiewie mile spędzono kilka godzin do późnego wieczora, a gdy już dogasło ognisko, publiczność opuściła plac strażacki unosząc wspomnienia niedawnej przeszłości, która przywróciła nam wolną i niepodległą Polskę. A-wiecz.

WILEJKA

+ Z działalności II-go Oddziału Ocznego Wileńskiego Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża na terenie powiatu wilejskiego. Od miesiąca zgórą prowadzi już na terenie powiatu wilejskiego nadzycząca uciążliwa, chociaż bardzo owocna praca II-go Oddziału Okulistyczny Wileńskiego Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża pod wytrawnym kierownictwem p. dr. Tarasiewiczowej Lucji. O działalności oddziału postanowiliśmy kilka słów skreślić, słusznym i koniecznym bowiem jest, by szeroki ogół społeczeństwa dowiedział się o tej tak pozytywnej i prawdziwie wie-watelskiej pracy, jaką jest walka z ślepotą, plagą dręczącą naszą wiejską ludność kresową.

Kilka danych cyfrowych najlepiej obrazuje tę działalność. Oddział okulistyczny,

szechnę, a poza tem pracują latem na polach i ogrodach zakładu, ucząc się w ten sposób praktycznie warzywnictwa, stolarstwa, koszykarstwa, obrzadzania i hodowli inwentarza domowego, a tem samem zapracowując częściowo na siebie, co jest potężnym czynnikiem wychowawczym.

Całość ze swymi schludnymi pokojami, pełnymi światła i kwiatów, ze swymi ogrodami, z których sporo warzyw i truskawek się sprzedaje, z pięknym widokiem na Święciany robi miłe wrażenie, zwłaszcza gdy się spojrzy na opalone na brąz, zdrowe twarzyczki małych robotników, wracających z pociągów buraków i siadających do smacznej zupy mlecznej. Pani Kierowniczka wielkim głosem domaga się przeróbki kuchni by wypiekać sprawniej chleb dla personelu, oraz dobowki, by dzieci mieć się i kąpać mogły w tym samym budynku, gdyż bieganie do drugiego zima jest źródłem zanieczyszczenia. Ale na to wiadomo czego potrzeba: pieniędzy!... No i ofiarności i dobrej woli! Może się to znaleźć, ten Sierociniec tak racjonalnie jest postawiony, że warto go popierać. Duszą tych instytucji dla dzieci jest niestrudzona w pracy społecznej p. starszoscina Mydlarzowa, jako matka 6-ga zdrowych i miłych pociech, pragnie by i innym dzieciom było dobrze na świecie, a rzecz wiadoma, gdy u steru są ideowe osoby, wszystko idzie dobrze.

Hel. Romer.

Słuszne uwagi.

Od p. Euzebjusza Łopacińskiego otrzymujemy poniższe słuszne uwagi.

Onegdaj korzystając z pięknej pogody — udałem się do Zakretu i zaszedłem na cmentarz wojskowy, cmentarz ten został założony w najpiękniejszym miejscu nad samą Wilgą na wyniosłym wzgórzu wśród stuletnich sosen — przez niemieckie władze wojskowe i obsadzony w czworoboki żywopłotem z tui, które wspaniale się przyjęły; teraz to już są drzewa przeszłecne, bo zieleni ich sięga do ziemi. Posadzili też Niemcy i świerki, także już duże. W tym roku tuł w wejścia z lewej strony pochowano prochy żołnierzy polskich zebranych z rozmaitych stron naszego kraju — betonowe krzyże zdobią te kilkadziesiąt mogił, napisy jednak na tych krzyżach zrobiono skandalicznie niedbale. Aby nie być gołosłownym, podaję do wiadomości:

W czwartym rzędzie od ogrodzenia napis „Henryk Kawecki P. Por 1880 P. P. † 1. XI. 1920” litera E w imieniu krzywa, a między nazwiskiem i imieniem niema żadnej przerwy, ten brak przerwy jest dość częsty w napisach nadgrobnych na tym cmentarzu.

Leżąc są i jeszcze kwiatki — w 6 i 7 rzędzie od wejścia spoczywają Kruszewski i Drabe dwaj plutonowi Kowieskiego p. p. — napis zaś głosi Kowieskiego.

Jeżeli dzienniki i publiczność oburzają się na kaleczenie mowy polskiej na sztychach i napisach kinowych przez mniejszości narodowe to tem bardziej chyba ma prawo wymagać — aby nasze władze (w danym wypadku Dyrekcja Robót Publicznych oddział grobownictwa, który nawiasem mówiąc, ma b. dużo widać pracowników, bo się nie zmieścić w gmachu wojewódzkim) dbały o język polski na nadgrobnikach. Nędzne stokrotki gdzienigdzie ozdabiają mogiły, chociaż wody dosyć na miejscu, bo Niemcy wykopalni studnie, natomiast w kilku miejscach widać obszerne ogródki warzywne: warzywa wspaniałe w pustych czworobokach pięknych tui dziwnie wyglądają. Dowód to jasny, że pan dozorca nie leni się polewać warzyw swoich a mało dba o kwiaty. Uważam, że zakładanie ogrodów warz. nawet w celach zmniejszenia opłat od skarbu dozorca jest niesłychanie i burzącym; pięknie braciemy wygady, gdy przyjadą tu cudzoziemcy lub Niemcy dla zwiedzenia cmentarza; oni tego w czasie głodowych lat wojny nie ośmielili się robić, co my czasu pokoju. Sądzę, że te kilka słów posłuży jako ostrzeżenie i uprzedzenie na przyszłość podobnych niedbalstw i dziwacznych poczyną.

Euzebjusz Łopaciński.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!!

posiadający w swym składzie prócz kierownicę p. dr. Tarasiewiczowej drugiego lekarza p. Okołów-Hryniewiczową, siostrę p. Kaperowiczównę, oraz gospodarza p. Baganę, rozpoczął swą pracę w m. Krzywiczach dnia 15 czerwca i prowadził ją do dnia 18 lipca, z którym to dniem przeniosł się do Ilji. W Ilji pracować będzie do dnia 15 sierpnia, następnie przeniesie się do Żodziszek, gdzie prowadzić będzie swą działalność do dnia 15 września. Tak więc cała ludność powiatu skorzysta z fachowej pomocy lekarskiej w dziedzinie leczenia chorób ocznych.

Niezbitym dowodem, jak wielką ufnością darzy ludność oddział i jak ofiarnie oddział pracuje, będą dane z działalności oddziału w Krzywiczach za czas od dnia 15 czerwca do 18 lipca r. b.

W czasie tym przyjęto i udzielono pomocy lekarskiej 1764 chorym pierwszorazowym, w tej liczbie 673 chorym na jaglicę. Powtórnie przyjęto 4494 chorych, w tem 3571 chorych na jaglicę. Dokonano 121 wycieczek zabiegów operacyjnych i 461 medycznych zab. oper. W szkołach gminy krzywickiej zbadano 1388 dzieci, wśród których znaleziono 124 chorych na jaglicę, czyli około 9 proc.

Jak dowiednie widać z powyższych danych, personel kolumny pracuje z całą bezinteresownością i zaparciem się siebie, co oświadcza stwierdzenie w połowie lipca przez okręg wileński p. C. K. p. Uniechowskiego i starosta powiatowy wilejski p. Neugebauer, którzy przeprowadzają inspekcję oddziału, wyrażali się z najwyższym uznaniem o jego pracy.

My ze swej strony, kreśląc tych kilka słów, pragniemy również jak najmocniej podkreślić ogromne zasługi Oddziału i na ręce jego kierowniczki p. dr. Tarasiewiczowej, złożyć całemu personelowi w imieniu całej ludności powiatu najserdeczniejsze podziękowanie za dotychczasową ich pracę, zaznaczając, że pamięć i wdzięczność na długo w sercach naszych pozostanie.

Wilejeżanin.

BRASŁAW

+ Utonął podczas kąpiel. W jeziorze Karasino gminy dryświeckiej pow. brasławskiego utonął podczas kąpiel 12-letni Napoleon Stankiewicz, mieszkający we wsi Karasino. Zwłoki wydobyto.

POSTAWY

+ Wybuch pocisku. 20-letni Mikołaj Sko-rochód, mieszkający we wsi Czerwik gminy kobylnickiej, znalazłszy w polu pocisk armatni, próbował go rozebrać. Nastąpił wybuch. Skorochód zginął na miejscu.

DZISIA

+ Pożar. W folwarku Kuczyń gmin doksydzkiej spaliła się stodoła wraz z sianem i narzędziami rolniczymi oraz pustą spichrz. Właściciele Adolf i Emilia Maltowie ponieśli stratę 5 tys. zł. Przyczyną pożaru nieznana.

OSZMIANA

+ Zlikwidowanie strajku. Strajk robotników tartaków Giełdzo został zlikwidowany. Robotnicy powrócili do pracy, uzyskawszy podwyżkę zarobku po 50 gr. dziennie. Przebieg strajku był najzupełniej spokojny.

Dyr. Szpakiewicz w Wilnie.

Wczoraj rano przybył do Wilna nowy dyrektor teatrów miejskich w Wilnie p. M. Szpakiewicz. W godzinach południowych nowy dyrektor odbył wstępna konferencję z p. o. prezydentem miasta p. W. Czyżem i konserwatorem dr. Lorentzem, informując ich pokrótce o swoich panach i zamiarach teatrualnych w najbliższym se-nie.

Jak się dowiadujemy p. dyr. Szpakiewicz zapewnił przedstawicieli miasta że dążeniem jego będzie rozpoczę-

Działacze ortodoksyjni w Wilnie.

Niemita przygoda gości zagranicznych.

W piątek przybyła do Wilna wycieczka działaczy ortodoksyjnych z państw zachodniej i środkowej Europy. Wycieczka składa się z 30 osób. Dzień wczorajszy goście zagraniczni poświęcili zwiedzaniu uczelni tamudycznych oraz odwiedzili w Raduni słynnego w sferach żydowskich rabina Hofec Chaima.

W drodze do Wilna jadących gości spotkała przygoda, którą omal że nie przypłacił życiem. W pobliżu Ejszyszek w pędzącym całą parą autobusie nastąpił wybuch zbiornika z benzyną, skutkiem czego cały samochód stanął w płomieniach. Dzięki przytomności umysłu i szybkiej orientacji szofera, który momentalnie zatrzymał płonący

wóz, pasażerowie zdążyli w czas wyskoczyć, unikając tem samem niechybnej śmierci.

Samochód splonął doszczętnie, goście zagraniczni powrócili do Wilna następnym autobusem.

Wczoraj wieczorem z racji przyjazdu działaczy ortodoksyjnych zwolany został w małej sali miejskiej wiec poświęcony omówieniu sytuacji organizacji ortodoksyjnych na terenie Europy środkowej i zachodniej. Na wiecu tym, który miał przedewszystkiem charakter informacyjny, przemawiali najwybitniejsi działacze ortodoksyjni wchodzący w skład wycieczki.

Projekt utworzenia w Wilnie giełdy mięsnej.

W związku z powstaniem giełdy mięsnej w Warszawie, w Wilnie wyłoniła się również myśl założenia analogicznej giełdy. W związku z tem Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie zwróciła się do zarządu giełdy

mięsnej w Warszawie z prośbą przedłożenia materiału dotyczącego organizacji oraz pracy giełdy.

Jak się informujemy, część wędliniarzy wileńskich podobno jest przeciwna powstaniu takiej giełdy.

Projekt założenia syndykatu eksporterów lnu.

W Wilnie ma wkrótce powstać Syndykat Eksporterów Lnu. Do syndykatu tego mają zgłosić akces prawie

wszyscy eksporterzy lnu zamieszkali w Wilnie.

Ofiara niedozwolonych praktyk znachorskich.

Echa zagadkowej śmierci Urszuli Sołtanowiczowej.

We wczorajszym numerze „Kurjera Wileńskiego” donosiliśmy już o zagadkowej śmierci żony kolejarza A. Sołtanowicza, Urszuli. Obecnie dowiadujemy się następujące szczegóły jej tragicznej śmierci.

Według zameldowania męża zmarłej A. Sołtanowicza sprawa przedstawia się następująco. Żona jego Urszula będąc w ósmym miesiącu ciąży prawdopodobnie za czując na mowę postawiła przedewszystkiem pożybę się płodu.

W tym celu udała się w jego towarzystwie do akuszerki zamieszkałej przy ul. Kalwaryjskiej 12.

Jak oświadcza Sołtanowicz nie wiedział on o faktycznym celu tej wizyty, gdyż jak żona mu oświadczyła czuła jakieś bóle i dlatego udawała się po poradę.

Po wizycie u akuszerki, trwającej dłuższą chwilę, Sołtanowiczowa, oświadczyła mężowi, że akuszerka zrobiła jej jakiś zabieg, przyczem była bardzo zadowolona i

podniecona. Widać było, że czuła się bardzo źle, lecz starała się to ukryć.

Po upływie paru dni, Sołtanowicz wyjechał, a gdy powrócił do Wilna, dowiedział się, że żona śmiertelnie chorą przewieziono do szpitala św. Jakóba, gdzie wkrótce zmarła i w dniu 6 b. m. została pochowana.

Dopiero po śmierci żony, Sołtanowicz dowiedział się, że żona ponownie odwiedzała tę samą akuszerkę, miała przedewszystkiem poród i zmarła wskutek zakażenia krwi.

Po sprawdzeniu w szpitalu, okazało się, że Sołtanowicz złożył prawdziwe zeznania. Wdonożno więc dochodzenie policyjne, które ustaliło cały szereg szczegółów, wskazujących, że młoda kobieta padła ofiarą niedozwolonych praktyk znachorskich.

W związku z tem władze śledcze wydały zarządzenie aresztowania akuszerki. Jednocześnie zarządzona została ekshumacja zwłok Sołtanowiczowej, które poddane zostaną ekspertyzie sądowo-lekarskiej. Ekshumacja odbędzie się w dniach najbliższych. (c).

KRONIKA

Niedziela 9 Sierpień

Dziś: Romana. Jutro: Wawrzyńca.

Wchód słońca — g. 4 m. 09 Zachód — g. 19 m. 15

Cisnienie średnie w milimetrach: 753 Temperatura średnia + 18° C. najwyższa: + 21° C. najniższa: + 15° C.

Opad w milimetrach: 8,1

Wiatr przeważający: zachodni.

Tendencja baroma: spadek, potem wzrost.

Uwagi: rano deszcz, potem pogoda.

MIEJSKA.

— Ustalenie koloru wozów autobusowych. Wczoraj o godz. 10 rano w lokalu Magistratu odbyła się konferencja miarodajnych czynników miejskich przy udziale rzeczoznawców w osobach profesorów: F. Ruszczyka, Sienkowskiego i inż. Krukowskiego. Tematem narad była sprawa ustalenia barw autobusów komunikacji miejskiej. Komisja po dłuższej dyskusji ustaliła następujący kolor wozów: u dołu niebiesko-szafirowy, przez środek samochodu przechodzić będzie w ciemny czerwony pas, u góry zaś autobus będzie miał barwę jasno-żółto-szarą. Na boku samochodu będzie zaopatrzony w herb miasta Wilna.

— Przedstawiciel „Arbunu” w Wilnie. W dniu wczorajszym przybył do Wilna i odbył konferencję z wice-prezydentem miasta p. W. Czyżem przedstawiciel Arbunu p. Kunciewicz. Przyjazd jego związany jest z akcją przygotowaną do objęcia komunikacji miejskiej w Wilnie. Jednocześnie p. Kunciewicz czynił przygotowania do budowy garży samochodowych na wydzielonym od Magistratu placu przy ul. Legionowej. Jak wiadomo Arbun obecnie komunikację miejską z dniem 1 stycznia 1932 r.

SPRAWY SZKOLNE.

— Z 3 kl. Średniej Męskiej Szk. Handlowej im. St. Staszica, Marji Landsbergowej. Rozpoczęcie roku szkolnego w dniu 1-go września 1931 r. Zapisy do I i 2 klasy w powyższym terminie.

Wymagane: do 1 kl. ukończenie 7 kl. szkoły powszechnej lub 3 kl. gimnazjum.

Do klasy 2 ukończenie odpowiedniej szkoły handlowej.

Oprócz przedmiotów objętych programem, mogą uczniowie pobierać dodatkowo lekcje języków: angielskiego i rosyjskiego. Za naukę swoich uczniów państwowych opłaca Skarb Państwa.

Kancelaria czynna w dniu powszednie od 11-jej do 13-jej.

— Roczne Kursy Handlowe M. Przewoźkiej w Wilnie. Zarząd powyższych kursów egzystujących od 1919 roku, zawiadamia, iż zapisy przyjmują sekretariat Kursów codziennie w godz. 17—19, w lokalu Szkoły

— Przy bólach lub zawrotach głowy, zmęczeniu w uszach, bezsenności, złem samopoczuciu, pobudzeniu, należy natychmiast zastosować wypróbowany przy tych dolegliwościach środek — wodę gorzką „Franciszka-Józefa”.

Podróż wodna Klubu Włóczęgów.

Jak naw donoszą, włóczęgowska łódź „Backfish II” w dniu 3 b. m. osiągnęła Modlin i Wisłę. Po 1-nodniowym postoju (wyjazd do Warszawy), już 5 b. m. o g. 8-jej rano łódź przybyła do Włocławka, gdzie załoga znalazła gościnę na wspaniałej urządzonej przystani — miejscowego T-wa Wioślarskiego. W dniu 5 b. m. łódź osiągnęła w ciągu 10 g. jazdy 87 km. przestrzeń.

Po zwiedzeniu Włocławka i sąsiednich Brzeźcia Kujawskiego, wyprawa ruszyła do Torunia w dniu 7 b. m.

Popierajcie przemysł krajowy

wiązany jest stawić się w czapce uniformowej podoficerów rezerwy.

Na zbiórze będą omawiane sprawy dotyczące związków. Niestawienie się członka będzie odnotowane w ewidencji.

RÓŻNE.

— Pożyteczna inicjatywa. W celu dostarczenia kulturalnego mieszkanka kobiecie pracującej, a mieszkającej bez rodziny, Fundacja tanich mieszkań im. Wawelbergów wybudowała w II-gim swem Osiedlu przy ul. Ludwika w Warszawie Ogisko dla pań pracujących na wzór zagranicznych instytucji tego typu.

Ogisko, nowoczesnie urządzone, posiada pokoje umeblowane, wspólne i oddzielne, salę stołową, bawialnię, umywalnię z wodą bieżącą, wanny i t. p. zaopatrzone jest w centralne ogrzewanie, gaz i elektryczność. Bufet na miejscu, na żądanie obiady.

Ceny od osoby wraz z opałem i światłem: W pokoju 4-osobowym zł. 22 miesięcznie. W pokoju 3-osobowym zł. 26 miesięcznie. W pokoju 2-osobowym zł. 35 miesięcznie. W pokoju 1-osobowym zł. 55 miesięcznie. Element zamieszkujący Ogisko stanowią urzędnicy, nauczycielki i t. p. Nietrudno przy bardzo skromnych dochodach można mieć w Ogisku kulturalne mieszkanie i odżywiać się zdrowo, korzystając z bardzo taniego bufetu.

Wszelkich informacji, zarówno osobom osobście zainteresowanym jak i interesującym się tego rodzaju instytucjami, udziela chętnie Zarząd.

— Choroby zakaźne. Według rejestru miejskich władz sanitarnych, w tygodniu ubiegłym zanotowano następujące wypadki: zakażeń na choroby zakaźne: tyfus brzusny 5, płonica 7, błonica 1, odra 3, róża 1, krztusiec 3 (w tem 1 zgony), gruźlica 15 (zgonów 7) jaglica 8 i świnka 7.

Ogółem chorowało 50 osób, w tej liczbie 8 śmiertelnie.

TEATR I MUZYKA

— Teatr Miejski w „Lutniu”. Dziś o godz. 8 m. 15 w. „Jedynaczka króla mydła”, doskonała komedia współczesna, Boisa i Hansena w reżyserji R. Wasilewskiego. Cały zespół z Detkowską, Niwińską, Malinowską, Sawicką, Detkowskim, Bałcerzakiem, Łubiańskim, oraz Żurowskim na czele zebrał wspaniałe pole do popisu w świetnie zarysowanych rolach. Sztuka zdobyła sobie w Wilnie zasłużone powodzenie. Jutro „Jedynaczka króla mydła”.

— Teatr Letni. Gościnne występy Janiny Sokolowskiej. Dziś Teatr Letni czynny będzie dwukrotnie. O godz. 4 m. 30 pp. ukaże się po raz ostatni pełna humoru rewja „Fulaj z Portugalji” z gościnnym udziałem Janiny Sokolowskiej, oraz Jerzego Sulimy.

— Wczoraj o godz. 8 m. 45 ujrzymy po raz trzeci kapitałną, arecydowaną rewję „Uśmiech Wilna”, która zdobyła sobie w Wilnie ogromne powodzenie. Znkomita artystka teatrów stołecznych Janina Sokolowska, oraz świetny piosenkarz Jerzy Sulima przyczyniając się niemало do powodzenia tej rewji. Udział dyr. Zelterowicza, stanowi również niemałą atrakcję. Program składa się z najnowszych przebojów stołecznych, dopełnionych skeczów, monologów, piosenek, oraz produkcji tanecznych. Udział bierze cały zespół z Janiną Kozłowską, Ewelina Wierzyńską, Ludwikiem Sempiłowskim, oraz Henrykiem Wierzyńskim na czele. Stronę taneczną reprezentuje zespół baletowy Lidji Winogradzkiej.

— Dzisiejszy koncert popularny w ogrodzie po-Bernardyńskim. Dziś o godz. 9-jej wiecz. odbędzie się wielki koncert orkiestry 1-go p. p. Leg. pod dyrekcją por. kapelini strza F. Koseckiego, z udziałem artystów teatrów warszawskich Janiny Sokolowskiej, Janiny Kozłowskiej, Eweliny Wierzyńskiej, Jerzego Sulimy-Jaszczoła, oraz Henryka Wierzyńskiego z zespołem baletowym. W programie najnowsze przeboje, śpiewne i taneczne.

— Czwartkowa premiera w Teatrze „Lutnia”. We czwartek dnia 11-go b. m. o godz. 8 m. 15 w. odbędzie się w Teatrze „Lutnia” premiera czarująca, współczesnej komedji Connera, graney z ogromnym powodzeniem na wielu scenach europejskich. Będzie to „Roxa”, wzruszająca i pełna humoru historia współczesnego Kopciuszka. Arcyciekawą nowostą jest reżyseruje dyr. Zelterowicz, kreując jednocześnie kapitałną rolę papy Harringtona. Partnerami jego będą: Jasińska, Niwińska, Sawicka, Szurszewska,

ży walczyć, że liczne rzesze publiczności wileńskiej skorzystają z okazji spędzenia wieczoru w atmosferze beztroskiej wesołości i humoru i pospieszą oklaskiwać doskonałych artystów.

— **Kobieta dyrygent Antonia Brico** (z Ameryki). W niedzielę 9 sierpnia r. b. o godzinie 8.30 w w. Parku Sportowym im. gen. Żeligowskiego (wejście z ul. Syromkuli) odbędzie się Wielki Koncert Symfoniczny pod dyktando kobiety dyrygenta wszechświatowej sławy Antonia Brico (z Ameryki). W programie: Mozart Symfonia g-moll, Weber — Wolny Strzelec, Czajkowski Dziadek do orzechów, Saint Sains Taniec Śmierci, Berlioz Węgierski marsz.

RADJO

Fala 244,1 m.

NIEDZIELA, dnia 9 sierpnia 1931 r.

9.00: Tr. z Tarnowa dorocznego Zjazdu Legionistów: a) Msza polowa, b) Akademia. 11.55: Sygnał czasu i hejnał krakowski. 12.10: Koncert popularny. 13.10: Komunikat meteor. 13.15: Odczyt popularny i muzyka. 15.00: „Jak uprawiać i nawozić pod ziemią” — odczyt. 15.20: Odczyt rolniczy i muzyka. 16.40: Audycja dla dzieci. 17.10: Tr. Między narodowych zawodów lekkoatlet. Pań Polska — Włochy. 17.30: Kom. z przebiegu Marszu Szlakiem Kadrowki. 17.35: Kom. „Z przed stu lat”. 17.40: Koncert popularny. 19.00: „Kukulka wileńska”. 19.20: Kilka słów wygłosi p. Marjan Błażejowski, odbywający z ramienia Zw. Powstańców Śląskich podróży po Polsce. 19.25: Program na niedzielę i niedzielę. 19.40: Skrzynka techniczna. 19.55: Komunikat i pogadanka. 20.15: Koncert. W przerwie kwadrans literacki. 22.00: Sprawozdanie ze Zjazdu Legionistów. 22.15: Kom.

22.30: Recital śpiewaczy. 23.30: Muzyka lekka i taneczna.

PONIEDZIAŁEK 10 SIERPNIA 1931 R.

11.58: Sygnał czasu i hejnał krakowski. 12.05: Muzyka operowa. 13.10: Kom. meteor. 16.40: Program dzienny. 16.45: Komunikat dla żegluga i rybaków. 16.50: Pogadanka w języku francuskim. 17.10: Mistrzostwo pływackie Polski z udziałem Bocheńskiego. 17.35: Feljton. „Zeglarz szalony”. 18.00: Muzyka lekka. 19.00: Komunikat sportowy. 19.15: Tadeusz Łopalewski odczyta fragment z niedrukowanej swojej powieści p. t. „Prowincjusze”. 19.30: Program na wtorek i romantyczny. 19.40: Prasowy dziennik radiowy. 20.15: Pogadanka radiotechniczna. 20.30: Opera z płyt „Rycerskość wieśniacza” Mascagniego. 22.00: Feljton. 22.15: Komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna.

WTOREK, dnia 11 sierpnia 1931 r.

11.58: Sygnał czasu i hejnał krakowski. 12.05: Muzyka polska (płyty). 13.10: Kom. meteor. 16.40: Program dzienny. 16.45: Kom. dla żegluga i rybaków. 16.50: Odczyt p. t. „Walka o styl”. 17.10: Płyty. 17.35: „O wieku ziemi i gwiazd” — odczyt. 18.00: Koncert popularny. 19.00: Kom. Zw. Gimm. „Sokół”. 19.15: „Litewski Związek Strzelecki”. 19.35: Program na środę i rozm. 19.40: Gielda rolnicza. 19.55: Kom. 20.15: Koncert. 22.00: Feljton p. t. „Młodzież aktorska dawniej i dziś”. 22.15: Komunikaty. 22.30: Muzyka lekka. 23.00: Kabaret (płyty).

NOWINKI RADJOWE.

ZJAZD LEGJONISTÓW.

Niedziela 9 sierpnia o godz. 10 (tr. z Tarnowa). W związku z uroczystościami Zjazdu Legionistów usłyszymy mszę polową i Akademię.

PLOTKI, PŁOTECZKI.

Niedziela 9 sierpnia o godz. 19 (aud. lok.). Kukulka wypowie wszystkie co ważniejsze plotki miejscowe z ubiegłego tygodnia.

ŁOPALEWSKI PRZED MIKROFONEM.

Poniedziałek 10 sierpnia o godz. 19.15 (aud. lok.). Usłyszymy pana Łopalewskiego. Znany pisarz odczyta fragmenty z nowej swej, jeszcze nie drukowanej powieści p. t. „Prowincjusze”.

SPORT

MECZ O MISTRZOSTWO KL. „B” TUR — DRUKARZ.

W niedzielę, dnia 9-go b. m. na boisku Sportowym 6 p. p. Leg. (Antokol) odbędzie się mecz piłki nożnej o mistrzostwo kl. „B” Tur — Drukarz. Początek meczu o godz. 5 po poł.

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE.

Uwagde rolników.

Postępowanie przy wystawianiu weksli rolniczo-zastawowych.

Wczoraj donieśliśmy o przyznaniu przez Bank Polski kilkunastu instytucjom finansowym kredytu na zastaw rolniczy. Obecnie na podstawie zacierpiętych przez nas źródełowych informacji, podajemy szczegóły postępowania przy wystawianiu przez korzystających z wymienionych kredytów weksli rolniczo-zastawowych, częściowych spłatach i prolongatach pożyczek.

Ostateczna spłata pożyczek rolniczo-zastawowych nie może przypaść do 30 czerwca 1932 r. Częściowe spłaty pożyczek winny być uszczelnione: w styczniu, lutym, marcu i kwietniu 1932 r. do 15 proc. oraz w maju i czerwcu 1932 r. do 20 proc. początkowego zadłużenia. Przykład: zastawca otrzymuje od zastawnika (Banku podawczego) w dniu 20 sierpnia 1931 r. pożyczkę na zastaw rolny w sumie złotych 8.000. Do redyskonta w Banku Polskim będzie wystawiony z tytułu tej pożyczki 1 weksel na całą sumę zł. 8.000, płatny np. 20 stycznia 1932 r. W terminie tym zastawca winien spłacić 15 proc. t. j. 1200 zł., reszta zaś 6.800 zł. będzie spłacona przez przyjęcie do dyskonta nowych, t. j. prolongacyjnych weksli, a mianowicie: trzech weksli po 1200 zł. t. j. po 15 proc. początkowego zadłużenia, płatnych 20 lutego 20 marca i 20 kwietnia 1932 r., oraz dwóch weksli po 1600 zł. t. j. po 20 proc. początkowego zadłużenia, płatnych 20 maja i 20 czerwca 1932 r. Jeżeli terminy początkowego weksla i płatności 1 raty zostaną ustalone, na 5 stycznia 1932 r., to wówczas dalsze raty będą płatne 5-go każdego następnego miesiąca, do czerwca 1932 r.

Sprzedaż nawozów sztucznych na kampanię jesienną.

W drugiej połowie czerwca rozpoczęła się wysyłka nawozów sztucznych z fabryk na sezon jesienny. Dotychczas Państwowy Bank Rolny sprzedał rolnikom 28.665 tonn nawozu, zaś do końca b. miesiąca cyfra ta będzie znacznie przekroczona.

Jak się dowiadujemy Bank Rolny rozpoznał w chwili obecnej kredytem na zakup nawozów sztucznych w wysokości 10 miljonów złotych. Poza tym większych kredytów udzieli rolnikom Bank Gospodarstwa Krajowego za pośrednictwem Kooperacji.

Eksport wyrobów łódzkich wzrósł o 50 proc.

W lipcu r. b. eksport włókienniczy Łodzi wzrósł bardzo poważnie.

Eksport konfekcji i odzieży wykazał w dalszym ciągu duży wzrost. Powiększył się zwłaszcza bardzo wydatnie eksport do Anglii, która w lipcu zakupiła towarów za 2.271.151 złotych.

Walka ze szkodnikami rolnymi i leśnymi przy pomocy samolotów.

W celu skutecznej walki z owadami pasażycznymi, niszczącymi lasy i zboża, powołany został do życia przy Lidzie Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej specjalny referat walki z temi szkodnikami.

Zadaniem tego referatu jest walka z owadami pasażycznymi przy pomocy gazów i innych środków chemicznych, które rozpylane są z samolotów. Aeroplany szybują nad terenami, dotkniętymi klęską owadów pasażycznych, rozpylają równomiernie gazy, niszczące te szkodniki.

Referat walki ze szkodnikami rolnymi i leśnymi przy L. O. P. P. osiągnął już w swej pracy bardzo poważne wyniki, zdolny już uratować wiele lasów i wiele łanów zboża. Obecnie instytucja ta rozwija swą działalność na coraz szerszą skalę.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!!

Odpawy przodowników grup konkursowych młodzieży rolniczej w pow. wileńskim.

W wykonaniu uchwały Powiatowej Komisji Przysposobienia Rolniczego, mającej na celu zaznajomienie młodzieży w rozwoju akcji konkursów rolniczych na terenie powiatu w przyszłym sezonie wyznaczone zostały odpawy przodowników grup konkursowych z terenu powiatu wileńskiego i terminach:

1) Bakuski — Szkoła Rolnicza dnia 23 sierpnia 1931 r. o godz. 13.
2) Worniany — Dom Ludowy dnia 30-go sierpnia 1931 r. o godz. 13.
3) N. Troki — „Ognisko” dnia 6 września 1931 r. o godz. 13.

Odpawy rozpoczną się punktualnie o g. 13 m. 15 i będą obejmowały następujące wykłady:

1) Obecny stan akcji konkursowej i jej rozwój w przyszłości — wykładowca p. Edward Żywiecki, kierownik O. T. O. i K. R.
2) Przygotowanie roli do konkursów — wykładowca p. Stefan Wasiliewicz, agronom powiatowy na pow. Wil. Troki.

3) Życie roślin i ich pielęgnacja — wykładowca p. Edward Żywiecki, kierownik O. T. O. i K. R.

4) Organizacja grup konkursowych i ich prace — wykładowcy przedstawiciele Zw. Młod. Polskiej i Związku Mł. Wileński.

Poszczególne przodowniki grup konkursowych z terenu powiatu wileńskiego-trockiego mają stawić się w jednej z powyższych miejscowości we wskazanym terminie uwzględniając jedynie dogodność dojazdu ze swego miejsca zamieszkania.

Kino Kolejowe

OGNIKO

(obok dworca kolejowego.)

DZWIĘK. KINO-TEATR

„HELIOS”

Wileńska 89, tel. 9-28

DZWIĘKOWE KINO

„HOLLYWOOD”

Mickiew. 22, tel. 15-28

Dźwiękowe Kino

„COSINO”

ul. Wielka 47, tel. 15-41

Dźwiękowe Kino-Teatr

„STYLOWY”

ulica Wielka 38.

Dziś i dni następnych

Naprawdę wspaniały szlagier p. t.

W rolach głównych: Brygida Helm, Alfred Abel, Henri Wiktor, Marja Glory i inni.

NAD PROGRAM: Rewja nad rewjami. Zdjęcia w naturalnych kolorach.

Początek o godz. 6-jej, w niedzielę i święta o 4-jej pp. — Kino od dnia 5.VIII czynne codziennie.

PIENIĄDZ

10-aktowy wielki dramat w-g niemieckiego arcydzieła Emilia Zolli. Rekordowa gra artystów. Emocjonij. treść.

WZNOWIENIE

Moulin Rouge

W roli głównej

Olga Czechowa

Na I seans Balkon 50 gr. Parter 80 gr., na poz. seans. Balkon 60 gr. Parter od 1 zł. Seansy od g. 4-jej, w niedzielę i św. od 2-jej

WZNOWIENIE

NAD PROGRAM: Przegląd dźwiękowy „Foxa”

Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10.15, w dniu świętecznym o godz. 2-jej. Ceny niższe.

JUTRO PREMIERA! TY, TY MOJE MARZENIE. W roli głównej Harry Liedtke.

Dziś!

Najpiękniejsza gwiazda ekranu

LIANA HAID

W porwającym dramacie erotycznym p. t.

NAD PROGRAM: Dodatek dźwięk. Paramountu

Dziś!

W rolach głównych: John Gilbert i Renee Adore. Film osnuty na tle wojny światowej.

NAD PROGRAM: Przegląd dźwiękowy „Foxa”

Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10.15, w dniu świętecznym o godz. 2-jej. Ceny niższe.

JUTRO PREMIERA! TY, TY MOJE MARZENIE. W roli głównej Harry Liedtke.

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

Dziś!

Najnowsze 100% dźwiękowe arcydzieło ulubień.

Hoot Gibsona p. t.

Walc z szatanem

(czyli DZIKA KOTKA)

Wybitny dramat w 10 aktach.

W rolach głównych: Hoot Gibson i E. Gilbert.

NAD PROGRAM: Godzina huragan. śmiechu! Szalona eskapada! Mały zadatek na szczęście! Kom. farsa

OSTRZEŻENIE!

Pewna firma w Wilnie rozlewa swoje mało wartościowe piwo w używane butelki „Patent” ARCYKSIĄŻECY BROWARU W ŻYWCU i wprowadza tem w błąd Sz. Konsumentów. Przeto ostrzegamy przed fałszyfikatami i prosimy uważać przy kupnie prawdziwego wszechświatowej sławy

PIWA ŻYWIECKIEGO

6071 na ORYGINALNĄ ETYKIETĘ i KOREK z firmą ARCYKSIĄŻECY BROWAR W ŻYWCU

Reprezentacja: Wilno, ulica Zarzeźna Nr. 19, telefon 18-62.

Uwaga! Szanuj pieniądze! Nowość!

Każdy ma możliwość zaoszczędzenia kilkuset złotych posiadając „Książkę Ulgową”, która daje jej posiadaczom prawo nabywania wszelkiego rodzaju towarów z różnych branż i artykułów kolonialno-spożywczych w firmach oraz w zakładach fryzjerskich i biurowych w kinoteatrach ze specjalną zniżką z cen do 30 %.

„KSIĄŻKA ULGOWA” jest ważna dla każdego posiadacza codziennie do końca 1932 r. Do nabywania we wszystkich księgarniach. Cena 1 zł. 50 gr.

UWAGA! Kto zgłosi się z niniejszym ogłoszeniem do Administracji (ul. Garbarska 1-26) i nabydzie „Książkę Ulgową” 6283 otrzymuje bezpłatny bilet do kina na pierwsze miejsce.

Bar „Dojłidy”
udziela: śniadania, obiady i kolacje. Obiad z 3-ch dań i 1 zł. 20 gr.
Wileńska 52. 6290

Bar „Kresowy”
udziela: śniadania, obiady i kolacje, oraz napoje alkoholowe, po cenach najtańszych. Zawalna 23

Obiady domowe
higieniczne, z 2-ch dań po 85 groszy i droższe ul. Sierakowskiego 20-8. 6297

KURJER WILEŃSKI

Spółka z ogranicz. odpowiedzi.

DRUKARNIA I INTROLIGATORNIA

„ZNICZ”

WILNO, 5-TO JAŃSKA 1, TEL. 3-40

Dziela książkowe, druki, książki dla urzędów państwowych, samorządowych, zakładów naukowych. Bilety wizytowe, prospekty, zaproszenia, afisze i wszelkiego rodzaju roboty w zakresie drukarstwa

WYKONYWA

PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

Pracownia Starodawna

Marji Raczko

Ludwisarska 9-8

przyjmuje do prania wszelkiego rodzaju bielizny, oraz wykonuje czyszczenie niedrogo i solidnie.

Pracownia mebli

bambusowych, poleca: etażerki, parawany, stoliki t. d. oraz przyjmując obywateli na rezerację, po cenach dostępnych